
Executivo 8 TERÇA-fEiRA, 20 dE mAio dE 2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 172 DE 19 DE MAIO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
291/07 de 01/08/2007, da Diretora Geral da EGPA  e,
 Considerando o memorando nº 049/2008 – CDHP-
REGIONALIZAÇÃO/EGPA de 14 de maio de 2008, para despesas 
de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a  servidora  Darlene Cecília Nóvoa de Souza, 
matricula 57176300, portadora  do CPF: nº 118772782-20, 
lotada nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$.1.000,00 (um mil reais), para o município de Óbidos, 
no período de 26 a 30/05/2008, os quais serão suportados 
pelo Elemento de Despesa, abaixo discriminado, com aplicação 
no prazo de 15 (quinze) dias devendo a prestação de contas 
ocorrer em 15 (quinze) dias  após o término da aplicação.
339039 R$.   1.000,00 – um mil reais
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Resp. p/Diretoria de Área/DAF

EXTRATO DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº  160 DE 19 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
MATRÍCULA: 57176393
CPF: 096.998.482-00
CARGO: DIRETORA GERAL
DESTINO: MARITUBA/PA
OBJETIVO: PARTICIPAR DE INAUGURAÇÃO DA CIDADE DIGITAL
Nº DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) DIÁRIA
PERÍODO: 17/05/2008
PORTARIA Nº 170 DE 19 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: DARLENE CECÍLIA NÓVOA DE SOUSA
MATRÍCULA: 57176300
CPF: 118.772.782-20
CARGO: COORDENADOR
DESTINO: ÓBIDOS/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 24 A 31/05/2008
SERVIDOR: HELENO MOREIRA DE PAULA
MATRÍCULA:  54197036
CPF: 319.357452-04
CARGO: TÉC. EM GESTÃO DE AGRO- PECUÁRIA
DESTINO:  ÓBIDOS/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGRAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 24 A 31/05/2008
SERVIDOR: HELOISA GAMA DE SOUZA
MATRÍCULA: 54187826
CPF: 865.921.902-30
CARGO: GERENTE DE PROJETOS II
DESTINO: ÓBIDOS/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO PROGAMA DE REGIONALIZAÇÃO
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 24 A 31/05/2008
PORTARIA Nº 171 DE 19 DE MAIO DE 2008
SERVIDOR: WHISNEY LUIZ PEREIRA MESSIAS
MATRÍCULA:  54184657
CPF: 631.867.302-44
CARGO: ASSESSOR
DESTINO:  ALMEIRIM/PA
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DO ENCONTRO DE CONSELHEIROS/PTP
Nº DE DIÁRIAS: 07 E ½ (SETE  E MEIA) DIÁRIAS
PERÍODO: 16 A 19/05/2008

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE CONCURSO DE 
BOLSA PARA O EXTERIOR DE PESQUISA E CRIAÇÃO EM 

ARTES PLÁSTICAS/2008 - PARÁ-QUEBEC
AVISO DE ABERTURA DE EDITAL PARA CONCURSO DE 

BOLSA PARA O EXTERIOR DE PESQUISA E CRIAÇÃO EM 
ARTES PLÁSTICAS/2008 – PARÁ - QUEBEC

OBJETIVO : Contribuir para o aperfeiçoamento técnico, 
promover o trabalho e o desenvolvimento da carreira 
profissional do artista paraense, além de permitir a identificação 
de novas redes de criação, de produção e de difusão artísticas.
O programa de bolsa internacional é um estímulo à troca de 
visões e de experiências entre artistas e, ainda, um incentivo 
à pesquisa experimental e à difusão da produção artística 
contemporânea.
PERIODO DE INSCRIÇÃO: 20/05 à 30/06/2008, de 2ª feira à 
6ª feira, exceto feriados e pontos facultativos.
HORÁRIO DE INSCRIÇÃO: 8h 30 às 18 h.
LOCAL DE INSCRIÇÃO:
a)     Sede do IAP à Praça Justo Chermornt Chermont, nº 236, 
bairro de Nazaré;
b)     Pelos Correios, desde que postadas dentro do período de 
inscrição e atendidas as exigências do Edital;
c)      Não serão aceitas inscrições via fax ou e-mail.
Todos os textos do edital e seus anexos estarão disponíveis na 
sede do IAP e na Internet, pelos sites (www.pa.gov.br e www.
iap.pa.gov.br).

SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria nº 0642, de 29 de abril de 2008
Servidor: Andrey Marcelo Silva da Conceição Reis, Matrícula 
nº 57195915/1 CPF nº 745.863.942-34 Cargo: Técnico
Valor: R$-350,00 (trezentos e cinqüenta reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-150,00
                                         – 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção – R$-200,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.
Portaria nº 0648, de 30 de abril de 2008
Servidor: Edivar Maria Alves Fernandes, Matrícula nº 
5576849/1 CPF nº 394.114.002-72 Cargo: Assessor
Valor: R$-900,00 (novecentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1248.4834 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-600,00
                                         – 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção – R$-300,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
            20 (vinte) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.
Portaria nº 0661, de 05 de maio de 2008
Servidor: Maylôr Costa Lédo, Matrícula nº 57189846/1 CPF 
nº 661.758.952-15 Cargo: Técnico
Valor: R$-300,00 (trezentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339033 – Passagens e 
Despesa com Locomoção – R$-300,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o 

término da aplicação.
Portaria nº 0662, de 05 de maio de 2008
Servidor: Valdecir Clemente Silva, Matrícula nº 
80845741/1,  CPF nº 430.669.412-72  Cargo: Assessor
Valor: R$-1.000,00 (hum mil reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.121.1228.4834 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-500,00
19101.04.121.1228.4834 – 339033 – Passagens e 
Despesa com Locomoção – R$-500,00
Prazo: 30 (trinta) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
           30 (trinta) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação
Portaria nº 0683, de 09 de maio de 2008
Servidor: Maylôr Costa Lédo, Matrícula nº 57189846/1, CPF 
nº 661.758.952-15 Cargo Técnico
Valor: R$-300,00 (trezentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.1259.6055 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-300,00
Prazo: 20 (vinte) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
           15 (quinze) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.
Portaria nº 0692, de 13 de maio de 2008
Servidor: Nivaldo da Silva Ferreira, Matrícula nº 
57192830/1 CPF nº 306.533.552-20 Cargo: Motorista
Valor: R$-200,00 (duzentos reais)
Classificação Orçamentária:
19101.04.122.0125.4534 – 339030 – Material de 
Consumo – R$-100,00
19101.04.122.0125.4534 – 339033 – Passagens e 
Despesa com Locomoção – R$-100,00
Prazo: 15 (quinze) dias para aplicação, a contar da data da 
autenticação da ordem bancária
            20 (vinte) dias para a prestação de contas, após o 
término da aplicação.

PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria n° 252 de 28 de fevereiro de 2008.
Servidor: José Julio Ferreira Lima, Matrícula: 55587383/2, 
Cargo: Secretário de Estado.
N° de diárias: ½ (meia diária)
Destino: Brasília/DF
Objetivo: Participar de Reunião do Grupo de Trabalho Belo 
Monte.
Dia: 29/02/2008
Portaria n° 255, de 28 de fevereiro de 2008.
Servidores: Clodoaldo Ferreira dos Reis, Matrícula: 
57188822/1, Cargo: Assessor.
                    Marta Suely da Silva, Matrícula: 57188095/1, 
Cargo: Assessor.
Quantidade de diárias: 2½. (duas e meia).
Destino: Municípios de Almerim, Belterra e Prainha.
Objetivo: Participar da Mobilização dos Conselheiros do 
PTP.
Período: 27a 29/02/2008
Portaria n° 257, de 28 de fevereiro de 2008.
Servidor: José Rocha Amazonas, Matrícula: 57188218/1, 
Cargo: Assessor.
Quantidade de diárias: 14 ½. (quatorze e meia).
Destino: Municípios de Santarém, Curuá, Obidos, Faro, Terra 
Santa, Alenquer, Oriximiná, Juruti e Monte Alegre.
Objetivo: Dar apoio logístico e realizar a Mobilização dos 
Conselheiros Regionais PTP.
Período: 01/03 a 15/03/2008
Portaria nº 0258, de 28 de fevereiro de 2008.
Servidor: Neryano Alexandre Nery da Silva Matrícula: 
54194600/2  Cargo: Assessor
Quantidade de diárias: 3 ½ (três e meia)
Destino: Tucumã /Pa.
Objetivo: Acompanhar a Superintendente do Planejamento 
Territorial Participativo.
Período: 29/02 a 03/03/08.
Portaria n° 260, de 28 de fevereiro de 2008.
Servidor: Samuel Souza Gomes, Matrícula: 5868190/3, 
Cargo: Assessor.
Quantidade de diárias: 2½. (duas e meia).


